附件
《惠州市烈性犬名录（征求意见稿）》公众反馈意见采纳情况汇总表
	序号
	公众意见和建议
	采纳情况
	说明

	1
	支持城市禁养所有品种犬只，不是大型烈性犬同样有扰民的犬吠声公区地方大小便，追逐吓人等行为。
	不予采纳
	意见与《惠州市烈性犬名录》内容无关。

	2
	非常同意关于烈性犬的禁用条例，同时建议城管部门加强关于公园街道无牵引绳无狗牌犬类的管理 ！ 一经发现全部由相关部门统一捕获处理，致力于打造文明社会，此致敬礼。
	部分采纳
	采纳禁养烈性犬的意见，规范养犬行为在《惠州市养犬管理条例》有具体规定。

	3
	除残疾人或生理不变需要犬只协助人群外建议任何人任何区域禁止饲养任何犬只。
	不予采纳
	意见与《惠州市烈性犬名录》内容无关。

	4
	1.定期收纳流浪犬只；2.如果狗只没有牵绳，是否可以拍照，举报。
	不予采纳
	意见与《惠州市烈性犬名录》内容无关，规范养犬行为及流浪犬管理在《惠州市养犬管理条例》有具体规定。

	5
	我写信是关于我们社区的一项重要问题——市民养狗牵绳规定。我想借此机会表达我对该议题的看法以及我对未来的建议。首先，我认为出台市民养狗牵绳规定对于我们社区的安全和卫生至关重要。自由放养的狗可能会对行人、其他宠物以及公共设施造成伤害，也可能会导致社区环境的恶化。通过强制要求市民在公共场所牵着狗，我们可以最大程度地减少这些潜在的问题和危险。其次，牵绳规定不仅有助于保护社区安全，还有助于促进社区的友好氛围和和谐共处。不受控制的狗可能会引发紧张局势，导致社区内的紧张关系和冲突。通过确保所有狗都受到适当控制，我们可以创造一个更加和谐、友好的社区环境。最后，我建议相关部门制定一项全面而具体的牵绳规定。这项规定应当包括明确的要求和惩罚措施，同时也需要提供相关的教育和支持措施，以帮助市民理解并遵守这一规定。

总的来说，我强烈支持出台市民养狗牵绳规定，并希望我们的社区能够尽快采取行动。我相信，通过大家的共同努力，我们可以建立一个更加安全、友好和美好的社区。谢谢您的关注和理解。

此致，热心市民某。
	不予采纳
	意见与《惠州市烈性犬名录》内容无关，关于犬只出户使用犬绳牵引问题《惠州市养犬管理条例》中有具体规定。

	6
	支持本次拟定的名单！希望就按这名单执行！！！
	采纳

	7
	德国牧羊犬（俗称大狼狗）的攻击性、体型、危险性都不小，请问为何未在烈性名目录内？请考虑将其列入名单。
	采纳

	8
	非常支持惠州禁养烈性犬条例，关且强烈建议要求要有证养犬，不散养，不能无绳溜犬，不进入禁犬公共场所，要文明养犬，如违反规定，将追究养犬人责任。
	部分采纳
	采纳禁养烈性犬的意见，规范养犬行为在《惠州市养犬管理条例》有具体规定。

	9
	建议马安镇对所有街道巷道农村流浪狗捕抓，以免咬人。
	不予采纳
	意见与《惠州市烈性犬名录》内容无关，流浪犬管理在《惠州市养犬管理条例》有具体规定。

	10
	你好，秋田犬也列入名单中的话请考虑将泰迪也列入表中，泰迪出了名的“又菜又爱玩”，非常讨人厌。《惠州市养犬管理条例》第十五条规定，重点管理区内禁止饲养烈性犬。一般管理区内，烈性犬应当圈养或者拴养，因免疫、诊疗等原因确需携带外出的，应当装入犬笼。违反规定在重点管理区饲养烈性犬的，由城乡管理和综合执法部门责令限期改正；逾期不改正的，处一千元以上二千元以下罚款并没收犬只。这部分我也不理解，已经养犬的家庭应该怎么做呢，名单中名贵的犬只也不占少数，是不是应该在规定时间内允许出名遛狗（牵狗绳带嘴套的情况下），比如晚上10点后-早上6:30？养狗不同于养猫，是不可能长期在家圈养，希望有更完善的考虑。宠物是在一个家庭里应该是亲人的存在，不希望一刀切方式使市民伤心。另希望公告的名单中附上品种俗名及照片方便辨认。
	部分采纳
	采纳公告名单中附上烈性犬品种俗名及照片的意见。由于泰迪犬饲养数量较大，综合犬只的体型、性格特点、生活习性、社会化难易度、犬只的危害性等因素，因此不将泰迪犬列入烈性犬名录。对于已饲养的烈性犬按照《惠州市养犬管理条例》有关规定处理。

	11
	您好，想请问下哪些区域划分为重点管理区，是否有划分图来确认？

关于对养犬人的监管和处罚如何落地是否有明确的措施？期盼答复，谢谢！
	不予采纳
	意见与《惠州市烈性犬名录》内容无关，养犬重点管理区范围最终划定后将向社会公布。

	12
	支持可以养中华田园犬！！中华田园犬为我国传统狗，无论是情感上，还是从风俗上来说，市民有饲养中华田园犬的需求。就按照这次拟定的39个名单就可以了，很多个城市都可以养我们本土的狗狗！！城市最重要的其中一点就是要有包容性。其实最重要的是人怎么养，而不是狗怎么样，大家都能够出行牵引，带好嘴套，又怎么会出这么多事。
	采纳

	13
	支持可以养中华田园犬，就按照这次拟定的禁养犬名单实施就可以了。
	采纳

	14
	建议参照贵阳市，成都市，深圳市等等先行城市禁养烈性犬目录列表，加入禁养德国牧羊犬。
	采纳

	15
	反对苏俄猎狼犬为烈性犬种。
	不予采纳
	综合犬只的体型、性格特点、生活习性、社会化难易度、犬只的危害性和饲养管理等，不采纳将苏俄猎狼犬移出烈性犬名单。

	16
	坚决支持禁养烈性犬，其他犬也要规范管理。
	采纳

	17
	1.建议设立宠物医院管理制度，不接受救治烈性犬。

2.建议设立养狗人系统，把养狗人和狗进行登记，拍下不牵狗绳照片能找到养狗人进行处罚。加强公园小区的管理体制，禁止养狗不牵绳。加重不牵狗绳的处罚，由宠物医院完善对狗进行芯片注入，每个养狗需要看病的狗都需要进行芯片检查和注入。

3.严抓家庭狗繁殖，控制狗的品种和数量。避免家庭繁殖烈性犬。
	不予采纳
	按照《惠州市养犬管理条例》规定，重点管理区内禁止饲养烈性犬，一般管理区内饲养烈性犬应当圈养或者栓养，我市对烈性犬管理并非“一刀切”，因此不采纳宠物医院不接受烈性犬救治的意见。对于养犬登记、携犬出户、规范养犬行为等在《惠州市养犬管理条例》均有明确规定。

	18
	什么犬都可以养，关键是要求养犬人加强犬的管理管理就行，理由：一，大型养殖场需要大型犬护场。二，养犬人，萝卜青菜，各有所爱。三，生态平衡需要，各种犬都有人养，才不至于犬品种灭绝，个个城市都不准养这个不准养那个，会导致一些犬种灭绝，立法者就成了历史的罪人。比如：计划生育立法者到今天就成了历史的罪人。
	不予采纳
	综合犬只的体型、性格特点、生活习性、社会化难易度、犬只的危害性和饲养管理等，并非所有犬种都适合普通民众饲养，因此需制定《惠州市烈性犬名录》并实施分区管理。

	19
	禁止惠州居民饲养德国牧羊犬等大型犬类。
	采纳

	20
	强烈建议惠州市禁止养德国牧羊犬。
	采纳

	21
	要求惠州市禁止养德国牧羊犬。
	采纳

	22
	罗威纳犬已经被多城市禁养，惠州仍然在不少小区见到不戴嘴套的养狗人，小区有不少老人孩子遭受过攻击，危害极大，希望政府赶快出台禁养烈犬清单，还百姓安宁安全生活。
	采纳

	23
	同意。
	采纳